



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL	%
ORÇAMENTO DA OBRA								
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	R\$ 35.610,80	R\$ 44.283,02	R\$ 44.283,02	4%
0	10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	MÊS	5,00	R\$ 402,34	R\$ 500,32	R\$ 2.501,60	0%
1.2	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	2.371,30	R\$ 0,25	R\$ 0,31	R\$ 737,19	0%
1.3	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	5,00	R\$ 405,59	R\$ 504,36	R\$ 2.521,81	0%
SUB-TOTAL DO ITEM SERVIÇOS PRELIMINARES							50.043,62	5%
2.0 PAVIMENTAÇÃO - ESTACIONAMENTO								
TERRAPLANAGEM								
2.1	74151/001	ESCAVAÇÃO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110A 160HP COM LÂMINA, PESO OPERACIONAL 13T E PA CARREGADEIRA COM 170HP	M3	237,13	R\$ 2,51	R\$ 3,12	R\$ 740,14	0%
2.2	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	97,82	R\$ 1,07	R\$ 1,33	R\$ 130,15	0%
EXECUÇÃO DO PAVIMENTO								
2.3	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M2	2.371,30	R\$ 1,27	R\$ 1,58	R\$ 3.744,94	0%
2.4	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 10 CM. AF_07/2019	M3	237,13	R\$ 113,86	R\$ 141,59	R\$ 33.574,78	3%
2.6	92398	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	2.371,30	R\$ 59,23	R\$ 73,65	R\$ 174.656,10	17%
SUB-TOTAL DO ITEM PAVIMENTAÇÃO -							R\$ 212.846,11	21%
3.0 DRENAGEM SUPERFICIAL								
3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	799,16	R\$ 37,23	R\$ 46,30	R\$ 36.998,34	4%
3.2	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	185,64	R\$ 40,57	R\$ 50,45	R\$ 9.365,52	1%
3.3	94263	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1419,46	R\$ 23,67	R\$ 29,43	R\$ 41.780,81	4%
3.4	94264	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	224,35	R\$ 26,31	R\$ 32,72	R\$ 7.340,10	1%
SUB-TOTAL DRENAGEM SUPERFICIAL							R\$ 95.484,77	9%
4.0 MELHORIA ILUMINAÇÃO PÚBLICA								
ESTRUTURAS, LUMINÁRIAS, QUADROS, CABOS, CAIXAS DE PASSAGEM, ELETRODUTOS, CONEXÕES E SERVIÇOS EM TERRA								
4.1	COMP. 05	CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO COMPOSTO POR POSTE METÁLICO GALVANIZADO TELECÔNICO RETO DE ENGASTAR, 11 METROS TOTAIS, COM 01 CONJUNTO DE 02 BRAÇOS ORNAMENTAIS GALVANIZADOS E PINTADOS DO TIPO BORBOLETA, COM 03 METROS DE COMPRIMENTO E 02 LUMINÁRIAS LED DE 180W, INCLUINDO CONECTORES ISOLADOS PERFORANTES, ELETRODUTOS, PARAFUSOS, ATERRAMENTO, CABOS ELÉTRICOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO.	UND	45,00	R\$ 5.924,75	R\$ 7.367,59	R\$ 331.541,62	33%
4.2	COMP. 12	POSTE METÁLICO GALVANIZADO TELECÔNICO RETO DE ENGASTAR, 12 METROS TOTAIS	UND	1,00	R\$ 1.638,12	R\$ 2.037,05	R\$ 2.037,04	0%
4.3	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPAS E DRENO BRITA	UND	48,00	R\$ 146,53	R\$ 182,21	R\$ 8.746,27	1%
4.4	73798/001	DUTO ESPIRAL FLEXÍVEL SINGELO PEAD D=50MM(2") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO. INCL CONEXÕES	UND	1500,00	R\$ 21,54	R\$ 26,79	R\$ 40.178,38	4%
4.5	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	48,00	R\$ 40,94	R\$ 50,91	R\$ 2.443,68	0%



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL	%
4.6	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	5900,00	R\$ 10,02	R\$ 12,46	R\$ 73.514,88	7%
4.7	COMP. 06	CHAVE DE ILUMINAÇÃO 3X40A, ACIONAMENTO POR CONTATOR COMANDADO POR RELÉ FOTOELÉTRICO, PROTEÇÃO DOS CIRCUITOS POR DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, 220VCA, RELÉ EXCLUSIVO, COM BASE PARA RELÉ, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3,00	R\$ 889,97	R\$ 1.106,70	R\$ 3.320,10	0%
4.8	83399	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UND	3,00	R\$ 28,62	R\$ 35,59	R\$ 106,76	0%
4.9	COMP. 07	ELETRODUTO METALICO, EM ACABAMENTO GALVANIZADO ELETROLITICO SEMI-PESADO, DIAMETRO 2", PAREDE DE 1,20 MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	18,00	R\$ 33,33	R\$ 41,45	R\$ 746,04	0%
4.10	COMP. 08	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00	R\$ 24,69	R\$ 30,70	R\$ 184,21	0%
4.11	93020	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	3,00	R\$ 19,12	R\$ 23,78	R\$ 71,32	0%
4.12	COMP. 09	CABECOTE PARA ENTRADA DE LINHA DE ALIMENTACAO PARA ELETRODUTO, EM LIGA DE ALUMINIO COM ACABAMENTO ANTI CORROSIVO, COM FIXACAO POR ENCAIXE LISO DE 360 GRAUS, DE 2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	3,00	R\$ 16,71	R\$ 20,78	R\$ 62,33	0%
4.13	COMP. 10	CONECTOR PARALELO DE ALUMÍNI0, UNIVERSAL, 1 PARAFUSO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	12,00	R\$ 8,93	R\$ 11,10	R\$ 133,25	0%
4.14	COMP. 11	REMOÇÃO DE CONJUNTO DE ILUMINAÇÃO COMPOSTOS POR SUPER POSTE DE CONCRETO DE 15 METROS, NÚCLEO DE 02 ELEMENTOS E 02 LUMINÁRIAS. ENTREGA DOS MATERIAIS RETIRADOS NO ALMOXARIFADO DA PREFEITURA.	UND	32,00	R\$ 186,63	R\$ 232,08	R\$ 7.426,54	1%
4.15	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	UND	207,60	R\$ 56,84	R\$ 70,68	R\$ 14.673,60	1%
4.16	96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	UND	207,60	R\$ 34,46	R\$ 42,85	R\$ 8.896,06	1%
4.17	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	9,82	R\$ 17,32	R\$ 21,54	R\$ 211,50	0%
4.18	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0.5 A 1,0 KM	M3	9,82	R\$ 4,36	R\$ 5,42	R\$ 53,24	0%
4.19	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 5CM. AF_07_2016	M3	82,80	R\$ 20,21	R\$ 25,13	R\$ 2.080,90	0%
4.20	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	6,75	R\$ 378,30	R\$ 470,43	R\$ 3.175,37	0%
4.21	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M2	6,75	R\$ 146,10	R\$ 181,68	R\$ 1.226,33	0%
4.22	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	M3	48,00	R\$ 18,19	R\$ 22,62	R\$ 1.085,74	0%
SUB-TOTAL MELHORIA ILUMINAÇÃO PUBLICA							R\$ 501.915,16	50%
5.0	PAISAGISMO							
5.1	COMP. 02	MUDA DE ARBUSTO FLORIFERO, CLUSIA/GARDENIA/MOREIA BRANCA/ AZALEIA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *50 A 70* CM	UND	100,00	R\$ 88,09	R\$ 109,54	R\$ 10.954,23	1%
5.2	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	25,00	R\$ 78,93	R\$ 98,15	R\$ 2.453,79	0%
5.3	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - IPÊ BRANCO	UND	20,00	R\$ 150,43	R\$ 187,06	R\$ 3.741,27	0%
5.4	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - IPÊ AMARELO	UND	20,00	R\$ 150,43	R\$ 187,06	R\$ 3.741,27	0%
5.5	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M - IPÊ ROSA	UND	20,00	R\$ 150,43	R\$ 187,06	R\$ 3.741,27	0%
5.6	COMP. 03	BANCO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO COM ENCOSTO	UND	21,00	R\$ 498,63	R\$ 620,06	R\$ 13.021,22	1%
5.7	COMP. 04	LIXEIRA OVAL SUSPENSÁ COM BOJO FABRICADO EM PROCESSO DE ROTOMOLDAGEM, SEM SOLDAS OU EMENDAS, EM POLIETILENO, COM TRATAMENTO UV. SUPORTE COM ESTRUTURA EM AÇO	UND	14,00	R\$ 551,13	R\$ 685,34	R\$ 9.594,80	1%
SUB-TOTAL PAISAGISMO							R\$ 47.247,85	5%
6.0	PISTA DE CAMINHADA							
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 5 CM, NÃO ARMADO							2.272,76	



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

CNPJ: 01.614.539/0001-01

E-mail:prefgnt@yahoo.com.br

Av. Brasil nº 1298 - Centro - CEP: 78.875-000- Gaúcha do Norte - MT

Prop.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAUCHA DO NORTE						FONTE: SINAPI JAN/2020 (desonerado)		
Obra:	REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA BRASIL						BDI SERVIÇOS		
Local:	AVENIDA BRASIL						BDI AQUISIÇÃO		
Data:	FEV/2020						24,35%		
ORÇAMENTO DA OBRA									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTD	P. UN.	P. UN. (C/ BDI)	TOTAL	%	
6.1	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	105,01	R\$ 530,24	R\$ 659,37	R\$ 69.240,25	7%	
6.2	74245	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS - COR VERMELHO	M2	2100,16	R\$ 12,48	R\$ 15,52	R\$ 32.592,86	3%	
SUB-TOTAL DO ITEM PISTA DE CAMINHADA							R\$ 101.833,11	10%	
VALOR TOTAL							R\$ 1.009.370,62	100%	

LEANDRO GONÇALVES LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA - 2616432366